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I. Sprendžiama 

problema 

Nutarimo projekto pakeitimo rengimą lėmė siekis patikslinti 

lengvatiniu akcizo tarifu apmokestinamų gazolių normas, atsižvelgiant į 

realų degalų poreikį užsiimant trumpos rotacijos želdinių auginimo 

veikla, bei nuostatą dėl deklaruojamų grybų plotų apskaičiavimo šaltinio. 

Nutarimo projektą inicijuoja Žemės ūkio ministerija. 

Šiuo metu nustatyta 102 l/ha gazolių norma už trumpos rotacijos 

želdinių auginimo veiklą yra per didelė, kadangi ūkinė veikla, 

reikalaujanti degalų, vykdoma tik pirmaisiais ir paskutiniaisiais šių 

kultūrų auginimo metais, o gazolių norma skiriama kasmet. Atitinkamai 

buvo pakeistos ir Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei 

ūkinius gyvūnus paraiškos ir tiesioginių išmokų administravimo bei 

kontrolės taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministro 2023 m. vasario 20 d. įsakymu Nr. 3D-92 „Paramos už žemės 

ūkio naudmenas ir kitus plotus bei ūkinius gyvūnus paraiškos ir 

tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklių patvirtinimo“.  

Pagal šias taisykles trumpos rotacijos želdiniai turi būti kertami – 

gluosniai ne rečiau kaip kas 3 metus, tuopos – ne rečiau kaip kas 6 

metus, baltalksniai – ne rečiau kaip kas 8 metus, naujoji degalų norma už 

trumpos rotacijos želdinių auginimą apskaičiuojama naudojant svertinį ir 

metinį vidurkius, kai trumpos rotacijos želdinių plotuose privalomai 

vykdoma veikla. Dėl šių priežasčių numatoma mažinti už trumpos 

rotacijos želdinių auginimą skiriamą degalų normą nuo 102 l/ha iki 40 

l/ha.  

Taip pat siūloma patikslinti nuostatą, kuria pažymima, kokiu būdu 

apskaičiuojama gazolio norma už deklaruotą grybų plotą. Grybai nėra 

remiami tiesioginėmis išmokomis, todėl ir nėra tikrinama, ar pateikiami 

deklaracijos duomenys yra teisingi. Dėl šios priežasties pastebėta 

tendencija, kad siekiama pasinaudoti grybų deklaravimu kaip galimybe 

gauti didesnę dyzelino normą bei nepelnytai gauti didesnius Ekonominio 

valdos dydžio (EVD) ir Valdos ekonominio dydžio (VED) rodiklius. Dėl 

šios priežasties nuo 2024 m. nebebus galima grybų plotų deklaruoti 

remiantis paramos už žemės ūkio naudmenų ir kitus plotus paraiškos 

forma, kadangi Žemės ūkio naudmenų ir kitų plotų klasifikatoriuje 

nebelieka grybų kodų. Toks sprendimas leis sumažinti riziką neteisėtai 
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sukurti palankesnes sąlygas gauti paramos lėšas. Numatoma, kad šis 

pakeitimas, reglamentuojantis grybų plotų duomenų šaltinį, būtų 

taikomas apskaičiuojant einamųjų metų lengvatiniu akcizo tarifu 

apmokestinamas gazolių normas nuo 2024 m. liepos 1 d.  Per pastaruosius 

keletą metų nebuvo teikti teisės aktų projektai tai pačiai problemai 

spręsti. Nepriėmus Nutarimo projekto, nebus sumažintos valstybės 

biudžeto netektys, susidarančios taikant šias normas.  

II. Siūlomos 

priemonės 

Siūlomos priemonės pakeisti Nutarimo projektą yra tinkamos ir 

adekvačios išspręsti problemą, palyginti su problemos mastu, kadangi 

siūlomas problemos sprendimo būdas ir mechanizmas yra aiškus, 

nenustato papildomų funkcijų ar atsakomybių. 

Nutarimo projektu nesukuriama reguliavimo našta valstybei, 

verslui, asmenims. Nutarimo keitimas tik patikslina jau nustatytą tvarką, 

tačiau naujos naštos ar funkcijų nesukuria.  

 Siūlomi sprendimai išspręs problemą visa apimtimi. Sprendžiama 

problema negali būti išsprendžiama kitomis administracinėmis, 

technologinėmis, organizacinėmis priemonėmis, todėl būtinas Nutarimo 

keitimas. 

 

III. Priemonių 

kaštai 

Kaip pažymi Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos, dėl projekto nuostatose nustatomo 

teisinio reglamentavimo turėtų būti keičiamos Valstybinės mokesčių 

inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos informacinės 

sistemos, kurių pakeitimui reikės ne daugiau kaip 5 darbo dienų ir tai 

kainuos ne daugiau kaip 1 000 eurų. 

Papildomų kaštų poreikio Nutarimo projektui siūlomų pokyčių 

įgyvendinimui nenumatoma. 

IV. Nauda 

visuomenei 

Patikslinus lengvatiniu akcizo tarifu apmokestinamas gazolių 

normas, žemės ūkio produkcijos rūšis, sumažės valstybės biudžeto 

netektys, susidarančios taikant šias normas. Numatoma, kad sumažinus 

lengvatiniu akcizo tarifu apmokestinamas gazolių normas biudžeto 

netektys galėtų sumažėti iki 70 000 eurų kasmet. Taip pat patvirtinus 

naujas lengvatiniu akcizo tarifu apmokestinamų gazolių normas, tikimasi 

pasiekti ir teigiamą poveikį aplinkai, kai sumažėjusios normos paskatins 
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efektyviau naudoti žemės ūkio priemones, naudojančias gazolius. 

Sumažės į aplinką išmetamų kenksmingų medžiagų, kurios prisideda prie 

įvairių klimatui ir aplinkai nenaudingų procesų. 

V. Papildoma 

informacija 

Nėra. 

Reguliavimo pakeitimas paveiks 2 kontrolės institucijas / įstaigas: Valstybinę 

mokesčių inspekciją prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos ir VĮ Žemės ūkio 

duomenų centrą, nes Nutarimo projektas susijęs su šių institucijų / įstaigų atliekamomis 

funkcijomis. Šiuo Nutarimo projektu nekeičiamos atsakomybės sritys ir funkcijos. Visos su 

Nutarimo projekto turinio įgyvendinimu susijusios institucijos yra tinkamai pasirengusios per 

nustatytą terminą įgyvendinti visus pokyčius ir turi tam reikalingus išteklius. 

Siūlomi keitimai derinti su Teisingumo ministerija, Finansų ministerija, Konkurencijos 

taryba, Valstybine mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos,  VĮ 

Žemės ūkio duomenų centru. Konkurencijos taryba ir Lietuvos Respublikos finansų 

ministerija pastabų neturėjo. Pastabas ir pasiūlymus pateikė Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministerija, Valstybinė mokesčių inspekcija, VĮ Žemės ūkio duomenų centras Derinimo raštai 

pridedami. Į visas pastabas atsižvelgta. 

VĮ Žemės ūkio duomenų centro pastabose keliami klausimai suderinti įprastine darbo 

tvarka. Numatoma, kad pareiškėjų teikiamų dokumentų teikimui, tvarkymui ir  patikrai VĮ 

Žemės ūkio duomenų centras sukurs atskirą duomenų dėl gazolių normų auginantiesiems 

grybų kultūras rinkimo modulį. 

Tikslinės socialinės grupės Nutarimo projekto derinimo su visuomene metu nepateikė 

pozicijos siūlomiems Nutarimo projekto pakeitimams, todėl laikytina, kad prieštaravimų nėra. 

Nutarimo projektas patikslintas bei suderintas įprastine darbo tvarka pagal Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės ir Ekonomikos politikos grupės pastabas. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Vyriausybės programai, kuriai 

pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. 

Nutarimo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimo Nr. 617 „Dėl Keitimosi informacija apie 

standartus, techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras taisyklių patvirtinimo“ 

reikalavimus.  

PRIDEDAMA:  

1. Nutarimo pakeitimo projektas, 2 lapai; 

2. Nutarimo pakeitimo projekto lyginamasis variantas, 2 lapai; 



5 

 

 

3. Nutarimo pakeitimo projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 5 lapai; 

4. Derinimo raštai, 5 lapai. 

 

 

 

Ministras  Kęstutis Navickas 
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